天津市人民政府办公厅关于印发天津市
经营主体住所（经营场所）登记管理办法的通知

各区人民政府，市政府各委、办、局：
经市人民政府同意，现将《天津市经营主体住所（经营场所）登记管理办法》印发给你们，请照此执行。

天津市人民政府办公厅
2025年7月18日

    （此件主动公开）

— 11 —

[bookmark: _GoBack]天津市经营主体住所（经营场所）
登记管理办法

第一条　为规范经营主体住所（经营场所）登记活动，优化营商环境，合理释放各类场地资源，推进商事登记便利化，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国市场主体登记管理条例》、《国务院关于印发注册资本登记制度改革方案的通知》（国发〔2014〕7号）等有关规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条　本办法所称经营主体是指依法登记的各类企业（含公司、非公司企业法人、合伙企业、个人独资企业）、农民专业合作社（联合社）及其分支机构，外国公司分支机构，个体工商户和法律、行政法规规定的其他经营主体。
经营主体住所（经营场所）是指依法登记的公司、非公司企业法人、个人独资企业、农民专业合作社（联合社）的住所，合伙企业的主要经营场所，各类分支机构和个体工商户的经营场所，法律、行政法规规定的其他经营主体的住所（经营场所）。
第三条　本市各类经营主体住所（经营场所）的登记管理适用本办法。
第四条　市和区市场监管部门按照职责分工，负责本辖区内经营主体住所（经营场所）登记管理工作。
市场监管部门可以实行经营主体住所（经营场所）登记就近办理、区域通办。
第五条　经营主体登记的住所（经营场所）应当是真实、合法、有效的固定场所。
只通过互联网从事经营活动的个体工商户，申请登记的经营场所可以是固定场所，也可以是电子商务平台经营者提供的真实、合法、有效的网络经营场所。使用网络经营场所登记的，营业执照经营场所栏记载网络经营场所网址。
第六条　申请办理经营主体设立、住所（经营场所）变更登记，应当根据法律法规和登记规范的要求提交材料，由申请人对申请登记地址的真实性、合法性、有效性负责。
从事涉及需前置许可、审批经营项目的，经营主体登记的住所（经营场所）应当与相关许可、审批文件记载的住所（经营场所）地址一致。
第七条　申请办理经营主体住所（经营场所）登记，申请人应当填报《住所（经营场所）登记承诺书》。申请人申请住所（经营场所）登记时，市场监管部门可以通过部门间数据共享、现场核查等方式对地址信息进行核验。属于以下情形之一的，市场监管部门可以要求申请人提交相关材料，申请人应当配合：
（一）申请的地址无法通过信息共享方式查验的；
（二）同一地址已登记20户以上经营主体的；
（三）经营主体被列入严重违法失信名单或被实施联合信用惩戒且未完成信用修复的；
（四）经营主体被列入经营异常名录尚未移出或被涤除住所（经营场所）信息的；
（五）有关组织或个人对该地址的真实性、合法性、有效性提出异议的；
（六）市场监管部门认为有必要的其他情形。
市场监管部门经核验，发现申请人提交虚假住所（经营场所）登记材料的，不予登记。
第八条　市场监管部门加强和各有关部门信息共享，归集房屋地址等信息，建立标准化登记信息库。
第九条　经营主体将固定场所用于住所（经营场所）登记的，应当遵守土地管理、城乡规划、房屋安全使用管理、房屋租赁管理、大气污染防治、噪声污染防治等有关规定及管理规约，不得申请将下列场所登记为住所（经营场所）：
（一）违反法律、法规及相关管理规约，未经有利害关系的业主一致同意的居住用房；
（二）违反房屋安全使用管理规定，改为生产、餐饮、娱乐、洗浴等经营活动的住宅楼房中部分住宅房屋；
（三）违反房屋租赁管理规定，用于餐饮、娱乐、洗浴、洗染等经营活动的出租商住两用楼底商；
（四）未经出租人同意用作经营主体住所（经营场所）登记的租赁房屋；
（五）用于从事产生油烟、异味、废气的饮食服务项目的居民住宅楼、未配套设立专用烟道的商住综合楼、商住综合楼与居住层相邻的商业楼层；
（六）在人口集中地区和居民住宅区内新建、改建和扩建产生有毒有害气体、恶臭气体的生产经营场所；
（七）违法建筑、危险建筑、建筑物内公共部分、被依法征收即将实施拆除的房屋；
（八）未成年人保护、娱乐场所、互联网上网服务营业场所、旅行社等相关法律法规规定不得用于住所（经营场所）的场所；
（九）法律法规规定或市和区人民政府根据管理需要规定不得用于住所（经营场所）的其他场所。
第十条　本市企业在住所（经营场所）以外的本市区域内有多个符合规定的实际经营场所，可以在本企业住所（经营场所）所在地或者其他实际经营场所所在地市场监管部门申报多址信息。涉及前置审批的，应当进行分支机构登记。
企业申报“一照多址”，由市场监管部门将多址信息记载于营业执照，同时通过天津市市场主体信用信息公示系统进行多址信息公示。
第十一条　本市区域内符合规定的同一地址可以登记为多个经营主体的住所（经营场所），法律法规等另有规定的除外。
申请办理登记的住所（经营场所）为商务秘书企业等管理机构托管的，申请人应当在申请地址后标注“（托管）”字样。管理机构应当建立管理制度，加强对托管地址的日常管理，配合相关部门做好核验、检查等工作。
第十二条　各区人民政府、产业园区管委会等可以将其管理的创业园、产业园、创业空间、孵化器等（以下统称创业园）的全部或部分地址用于入驻企业的集群登记，法律法规等另有规定的除外。
各区人民政府、产业园区管委会等应当规范对创业园集群登记地址的服务和管理，向社会公示用于集群登记的地址，公示确定后的地址信息通报市场监管部门。由市市场监管委统一进行系统信息维护，供入驻企业登记时自主选择。
申报集群登记的企业，应当在与产业园区管委会或其授权管理集群登记地址的单位（以下统称集群登记地址管理单位）明确托管关系后向市场监管部门申报集群登记。市场监管部门经核验确认后予以登记，并在其营业执照登记的住所（经营场所）后统一标注“（集群登记）”字样。
集群登记地址管理单位负责入驻企业的信息联络、文书送达签收，并配合有关部门开展监督管理工作。入驻企业无法联系的，集群登记地址管理单位应及时通报市场监管部门。
集群登记地址管理单位无法继续提供集群登记地址管理服务的，应当及时通报相关部门和入驻企业，同时做好入驻企业集群登记地址管理的交接工作。
创业园内的电子商务平台企业，可以比照集群登记规定，向市场监管部门申请为入驻本平台从事经营活动的个体工商户进行集中登记。
第十三条　企业在本市行政区域内办理跨区迁移的，直接向迁入地市场监管部门提出迁入申请，一并提交住所（经营场所）变更登记材料，迁入地市场监管部门同步审查迁入和住所（经营场所）变更登记申请。
第十四条　市场监管部门推行全程电子化网上登记，申请人可以按照智能化填报指引进行住所（经营场所）登记无纸化申请。
申请人进行网上申请时，由系统根据申请人填报的相关信息，自动生成格式文书。按照有关规定，需要另行提交的辅助材料已实现数据共享完成系统检验的，免于提交，有权签字人对格式文书进行电子确认后完成申请。
经营主体应当完整保留申请登记时作出承诺对应的相关证明材料，并在行政机关检查时配合提交相关材料。
第十五条　人民法院依据生效判决和协助执行通知书，要求办理经营主体住所（经营场所）登记的，市场监管部门应当依职权办理。
市场监管部门依据协助执行通知书为有明确变更后地址信息的经营主体通过登记系统直接进行地址信息变更记载；无明确变更后地址信息的，在该经营主体住所（经营场所）栏以统一的标注字样替代原住所（经营场所）信息进行记载，并向社会公示，在变更为明确地址前，其登记机关不发生变化。地址信息的变化内容作为营业执照的记载事项，如经营主体拒不缴回或者无法缴回营业执照，由系统生成变化后的营业执照，电子营业执照信息一并变化；变化前的营业执照由市场监管部门公告作废。
第十六条　市场监管部门向有关职能部门及时共享经营主体登记信息。
各有关职能部门强化协同配合，按照法定职责和方式对经营主体住所（经营场所）进行监督管理，依法处理违法行为；对发现的不涉及本部门职责的问题线索，及时向相关职能部门移送。
第十七条　市场监管部门应当随机抽取检查对象、随机选派执法检查人员，对经营主体的住所（经营场所）登记事项进行监督检查，并将监督检查结果通过国家企业信用信息公示系统和天津市市场主体信用信息公示系统（以下统称信用信息公示系统）向社会公示。
市场监管部门应当推动构建住所（经营场所）信用承诺守信激励、失信惩戒制度，对受到信用约束、失信惩戒的经营主体，探索建立高效便捷的修复机制。
第十八条　对于涉嫌住所（经营场所）承诺登记失信行为的，市场监管部门可以要求经营主体十五日内补交住所（经营场所）客观存在且依法拥有所有权或者使用权的证明材料，经营主体应当予以配合。经营主体无法联系的，市场监管部门可以通过信用信息公示系统予以公告，要求其自公告之日起十五日内补交相关材料。
经营主体存在下列情形之一的，视为不具备住所（经营场所）登记要件，市场监管部门可以作出涤除住所（经营场所）信息决定，在该经营主体住所（经营场所）栏目，以统一的标注字样代替原住所（经营场所）信息进行记载，并向社会公示：
（一）补交期限届满未提交相关证明材料的；
（二）提交的材料不能证明住所（经营场所）客观存在且依法拥有所有权或者使用权的；
（三）通过登记的住所（经营场所）无法联系的；
（四）依法依规认定为不具备住所（经营场所）登记要件的其他情形。
被涤除住所（经营场所）信息的经营主体，在变更为明确地址前，登记机关不发生变化。地址信息的变化内容作为营业执照的记载事项，如经营主体拒不缴回或者无法缴回营业执照，由系统生成变化后的营业执照，电子营业执照信息一并变化；变化前的营业执照由市场监管部门公告作废。
第十九条　对在住所（经营场所）承诺登记中存在轻微失信行为的，市场监管部门应当对当事人进行教育，并依法采取信用约束、信用惩戒措施，督促引导合规经营。
对于多次恶意利用住所（经营场所）承诺制度取得经营主体登记，或者形成群体性事件、造成一定恶劣影响的，市场监管部门应当依法认定为提交虚假材料隐瞒重要事实取得经营主体登记的违法行为，严格依法予以查处。
第二十条　对于经营主体住所（经营场所）存在经鉴定为危险房屋等问题，经相关部门核实确认不能用于登记使用的，市场监管部门可以责令限期变更住所（经营场所）；逾期不变更的，可以涤除住所（经营场所）信息。
第二十一条　市场监管部门通过信息化手段在信用信息公示系统对通过标准化填报或已经有效性判断的地址信息标注“（已核验）”。
对通过登记的住所（经营场所）无法取得联系被列入经营异常名录的，以及因信息不实或违法被责令变更登记的地址信息标注“（地址信息存在异常）”。
第二十二条　《住所（经营场所）登记承诺书》由市市场监管委统一制定。
第二十三条　本市外国企业常驻代表机构驻在场所、外国（地区）企业在中国境内从事生产经营活动的地址登记管理，参照本办法执行。
第二十四条　本办法自2025年7月20日起施行，有效期5年。